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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na mediální obraz smrti Karla Svobody, jak byl vytvářen

prostřednictvím médií. Klade si za cíl porovnat referování o této události mezi tzv.

seriózními novinami a bulvárními a zjistit, zda informování odpovídalo jejich vlastnímu

profilu. Pro analyzování bylo vybráno periodikum Mladá fronta DNES, jako zástupce

tzv. prestižních novin, a bulvární deník Blesk. Sebevražda hudebního skladatele plnila

stránky těchto médií ještě týdny po Svobodově úmrtí. Proto budou nejdetailnějšímu

zmapování podrobeny především tři měsíce bezprostředně po události. Karel Svoboda

spáchal sebevraždu v lednu 2007, do výzkumu proto bude zahrnuto i období do konce

roku. Díky velké medializaci, popularitě Svobody a kauze s ukradenými fotografiemi

z místa činu se deníky k tomuto tématu vracejí dodnes. Práce tak neopomene ani dobu

od začátku roku 2008 až do současnosti, přesněji do 31. března 2014, ačkoliv již není

stěžejní. Tato část výzkumu bude provedena pouze povrchně. K analýzám jsou vybrány

pouze tištěné verze deníků, nikoli internetové. Kvantitativní metoda zkoumá četnost

zpráv a množství zmínek o smrti Karla Svobody, kvalitativní upírá pozornost zejména

na užití jazykových prostředků, jednotlivých výrazů a vzájemné odlišnosti periodik,

dále na relevanci, způsob referování a míru emocionalizace.

Abstract

This paper focuses on the medial image of the Czech pop music composer Karel

Svoboda’s death. It aims at comparing how this event was reported the so-called

serious-minded newspapers and tabloids and finding out if the reporting was compatible

with the newspapers’ profile. The daily Mlada Fronta DNES was chosen

as the representative of a serious-minded newspaper, and Blesk as the representative

of tabloids. The composer’s suicide filled pages of the newspapers weeks after

his death. Karel Svoboda committed suicide in January 2007, thus the whole year

is analysed. However, the period of three months after Svoboda’s death is analysed

in the most detail. Due to an intense medial attention, high popularity of Karel Svoboda,

and the case of stolen pictures from the suicide scene, media are referring about

the event to-date. Event though the period from the early 2008 to the present day

(March 31st, 2014) is not particularly important, is also paid attention, albeit marginally.

Only print versions of the newspapers are analysed (not internet versions.) Quantitative

approach deals with the frequency of reporting of Karel Svoboda’s death, qualitative

approach pays attention to using language means, particular expressions, and mutual

difference of the newspapers. Furthermore, rate of relevance, way of reporting, and rate

of emotionalisation is analysed.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na prezentaci úmrtí Karla Svobody v denících

Mladá fronta DNES a Blesk. Každé ze jmenovaných médií věnovalo tomuto neštěstí

nemalou pozornost, a proto jsem se rozhodla sledovat rozdíly v pojmenování tragické

smrti i událostí s ní nepřímo souvisejících, jako pohřeb nebo skandální únik fotografií,

které od dvou policistů získal deník Blesk.

Na stránkách předních periodik rovněž nechyběly spekulace, zda se významný

hudební skladatel nestal obětí trestného činu. Jméno Karla Svobody bylo spjato s řadou

známých osobností, které se vyjadřovaly k jeho úmrtí. Středem pozornosti byla vdova

Vendula Svobodová a také hudebníkovi potomci.

Zmíněné listy jsou vybrány proto, že zastupují dva rozdílné druhy žurnalistiky.

Deník Blesk je nejčtenější tuzemský bulvární deník. Mladá fronta DNES se naopak, přes
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jisté pochybnosti odborné veřejnosti, řadí mezi noviny prestižního nebo seriózního

zaměření. V této práci se také věnuji otázce, nakolik mají kritici pravdu, když Mladou

frontu DNES viní z bulvarizace obsahu. Pro tento případ je Blesk ideálním listem

k porovnání. U samotného bulvárního deníku posuzuji, nakolik se jeho počínání

pohybuje za hranou etiky.

Karel Svoboda nečekaně zemřel 28. ledna 2007. Tuto informaci den po události

přinášely na titulních stranách oba zkoumané deníky, byť každý jiným způsobem. Také

tyto odlišnosti v práci dvou redakcí jsou na následujících stranách vyhodnocovány.

Oproti předpokládané struktuře uvedené v tezích, se tato bakalářská práce mírně

odchyluje. V úvodních kapitolách jsou popsány odborné výrazy bezprostředně

související se sledovaným materiálem. Následují kapitoly členící událost

do jednotlivých témat a problémů, které se v českých médiích objevily.

Zabývám se i analýzou hlavních rysů, které jsou klíčové pro to, aby upoutaly

pozornost médií a byly upřednostněny na úkor jiných událostí. Zároveň posuzuji, která

související témata jsou důležitější pro Blesk a jaká pro Mladou frontu DNES.

Pro výzkum je využita mediální databáze Newton Mediasearch a výtisky

dostupné v archivu, přičemž materiál zpracovávám metodou kvalitativní obsahové

analýzy, což je „nenumerické šetření a interpretace sociální reality. Cílem tu je odkrýt

význam podkládaný sdělovaným informacím – vytváření nových hypotéz, nového

porozumění, vytváření teorie,“ jak píše Miroslav Disman v knize Jak se vyrábí

sociologická znalost: Příručka pro uživatele. Práce také obsahuje kvantitativní

zkoumání využívající především možnost vyhledávání v mediální databázi.
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1. Teoretická část

1.1 Médium

Slovo médium lze z latinského medius přeložit jako prostřední, prostředek,

prostředí nebo to, jež něco zprostředkovává. Obecně tak můžeme označit něco,

co je uprostřed, spojuje dvě a více stran, zprostředkující činitel. V mediální oblasti

je významným pojítkem mezi odesílatelem a příjemcem.
1
V komunikaci je médium

všechno, „co slouží jako prostředek k uchování a přenosu sdělení v prostoru a čase. Širší

pojetí zařazuje mezi média sociální komunikace řeč, písmo, ale i hudbu, výtvarná díla,

architekturu, tanec, způsob oblečení, gesta, signály, jakékoli objekty, jež mohou být

využity k reprezentaci významů, jakož i sociální organizaci této komunikace“.
2

Ve všedním životě, z pohledu politiky a žurnalistiky, znamená tento výraz pouze

technické prostředky a sociální systémy, které využíváme v masové komunikaci.
3

1.2 Masová média

Česky lze masová média pojmenovat také jako masmédia nebo pouze média.

Překlad z anglického mass media můžeme zaznamenat buď jako hromadné sdělovací

prostředky, prostředky masové informace, nebo prostředky masové komunikace.
4

Pojem masová média obecně zahrnuje média tištěná ať už noviny či jiná

periodika nebo časopisy, a dále rozhlasové a televizní vysílání. Patří k němu ale taktéž –

a v dnešní době by se dalo říci především – informace veřejně dostupné na internetu.

K nim lze zařadit nejen zpravodajské portály, ale i autorské blogy, servery typu

1
OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové

komunikace. 3., rozš. vyd. Praha: Libri, 2007, s. 118. a REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace.

Vyd. 1. Praha: Portál, 2004, s. 139.

2
OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové

komunikace. 3., rozš. vyd. Praha: Libri, 2007, s. 118.

3
Tamtéž.

4
OSVALDOVÁ, Barbora a Jan HALADA. Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové

komunikace. 3., rozš. vyd. Praha: Libri, 2007, s. 117-118.
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YouTube nebo Facebook. Jsou to historicky a společensky podmíněné formy sociální

komunikace, jejichž společnou charakteristikou je:
5

1) Jsou potenciálně dostupné neomezenému počtu uživatelů/adresátů a jejich

velkým procentem reálně využívány. Děje se tak pomocí organizačních,

technických a distribučních možností.

2) Nabízené informace a obsahy jsou pro uživatele použitelné, např. pro poučení,

pro dobrou orientaci ve světovém dění nebo rovněž jako zdroj zábavy.

3) Informace jsou nabízeny buď pravidelně, nebo průběžně.

4) Samotná existence těchto forem komunikace je převážně závislá právě na zájmu

a potřebách uživatelů.
6

Společným rysem masových médií je tedy obsahová univerzálnost, velká

popularita a v zásadě veřejná povaha. Důležitý je přitom fakt, že sama dostupnost není


[…]


Podobnost bylo možné vysledovat v „upoutávkách“ na nové, rozšiřující

informace nebo rozhovory. Lákání čtenářského publika na to, co vyjde druhý den,

na co se mohou těšit, se vyskytuje jak u Blesku, tak u Mladé fronty DNES. V obou

denících vyšly rozhovory a vzpomínky známých osobností na Karla Svobodu. Nejen

slavní o něm mluvili jen hezky. I periodika o jeho osobě psala v superlativech. Blesk

nešetřil lichotivými označeními, nejčastěji byl Svoboda nazýván hudebním králem

či králem pop-music. Zajímavostí je, že Blesk tento výraz používal psaný dohromady

bez spojovníku, přestože internetová jazyková příručka (prirucka.ujc.cas.cz) registruje

pop-music pouze se spojovníkem.

Obě média se zajímala o prodej fotografií mrtvého Karla Svobody, které byly

nabídnuty a posléze odkoupeny právě Bleskem. Periodika na svých stranách sledovala
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vývoj vyšetřování od počátku až do jeho konce. Kauza zpočátku působila jako jeden

z prvních případů občanské žurnalistiky vycházející z vývoje digitalizace. Jak se však

ukázalo, o amatérské paparazzi vybavené vyspělým mobilním telefonem se nejednalo.

Zjistilo se, že fotografie byly ukradeny z policejního počítače. Zveřejnění, byť jediné

fotografie, považuji za silně neetické, stejně jako způsob, jakým se o tom Blesk

vyjadřoval.

Mediálně ostře sledovaný byl skladatelův pohřeb. Více než o smutečním obřadu

se však psalo o tiché válce mezi vdovou Vendulou a dětmi Karla Svobody z prvního

manželství spolu s režisérem Filipem Renčem. Ten si tím, že nepovstal během poslední

písně, kterou Svoboda složil pro svou manželku Vendulu, vysloužil tvrdou kritiku. Jeho

vysvětlení, že tak udělal výslovně na přání Svobodova syna Petra, uveřejnil Blesk

i Mladá fronta DNES. Ta ale Renčovi poskytla mnohem více prostoru prostřednictvím

rozsáhlého rozhovoru.

Vdova Vendula Svobodová s médii čile spolupracovala a je až zarážející s jakou

ochotou a pravidelností. Napříč tomu, že ztratila manžela, poskytovala, téměř ihned

po jeho smrti, rozhovory, vyjádření, reagovala na všechny podněty. Nutno dodat,

že zvláště Blesk jí k tomu dával dostatek prostoru. Byla zobrazována jako oběť i terč

slovních útoků. Chtělo by se až říct, že se na nějaký čas stala jeho „ikonou“. Téměř

stejné to bylo i v dalších měsících a letech. O samotném úmrtí Karla Svobody

se v Blesku intenzivně psalo první dva až tři týdny po jeho skonu. V delším časovém

rozmezí pak ve spojitosti s jeho osobou především díky kauze s ukradenými

fotografiemi a nadále pokračovalo detailní sledování Venduly Svobodové. Blesk pak

také „nechutně“ vytahoval podrobnosti z jeho soukromého, a dokonce i intimního

života. Oproti tomu Mladá fronta DNES se zabývala pouze průběhem vyšetřování

krádeže snímků. Do konce roku 2007 o Svobodovi psala jen sporadicky, první dva roky

po jeho úmrtí připomněla toto smutné „výročí“. V dalších letech se tomuto tématu již

vůbec nevěnovala.

Grafická stránka obou periodik je rozdílná, přesto především na ní spatřuji

projev bulvarizace Mladé fronty DNES. Některé uveřejněné fotografie jsou stejné jako

v Blesku. Jiné, na kterých jsou zachyceny Svobodovy děti, mi připadají nevhodné.

A to nejen ty, na nichž je malý Jakub, ale zvláště snímky s mrtvou dcerou Klárou.
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Blesk je typickým bulvárním médiem. Nacházím u něho všechny základní rysy.

Nedodržování soukromé sféry, potažmo piety, vzhledem k události, je pro něj

charakteristické. Naproti tomu se Mladá fronta DNES drží jistých hranic, snaží

se poskytovat ověřené informace. Tíhnutí k bulvarizaci spatřuji spíše v grafické úpravě

a zaměření na vdovu Vendulu Svobodovou.

Summary

As to the medial image of Karel Svoboda’s death, the following may be

concluded. The qualitative analysis has shown consensus in using the narrative. Both

dailies, Blesk and Mlada fronta DNES, used it to describe the consequence of events

that preceded and succeeded the death of the famous composer.

There was a difference, however, While Blesk reported by using large titles and

immediately wrote about suicide, Mlada fronta DNES reported the fact without seeking

fast conclusions and speculations: no unfunded hypotheses.

A tabloid, such as Blesk, works with the basic information in a superficial way.

It attempts to create scandal stories rather than finding causes and consequences.

It inserts nonsensical subtitles, such as “What has caused Svoboda’s depressions?”

In contrast to that, Mlada fronta DNES wrote about depression—which was supposedly

the reason of Svoboda’s suicide—in a serious manner. It was genuinely interested in the

psychic disorder that matters for a growing number of people. It paid attention to the

topic of depression and suicides, it sought commentaries and statements by experts,

it presented analyses, statistics, interviews with experts in psychology and psychiatry.

Obviously, the Svoboda’s death was the impetus.

On the other hand, Blesk paid zero attention to the origins and nature of this

disorder. If an expert opinion was cited anyway, then it was never unbiased

and independent.
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Frequency of news differs, too. Blesk is “happy” with one main news, which

is subsequently dished up over and over. Mlada fronta DNES attempts to find new

information; it shuns trivia.

Another difference is ripping things out of context, which frequently happens

in Blesk. The title choice is different, too. Blesk does not hesitate to publish tricky,

misleading titles to shock readers. Exclamations and questions are frequently used, too.

Titles in Mlada fronta DNES focus on the substance of the news.
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