**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Dernerová Žaneta

**Název práce:** Srovnání mediálního obrazu smrti Karla Svobody v Mladé frontě DNES a Blesku

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jak sama autorka podotýká, od tezí se poněkud odchýlila

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V jazyce se na mnoha stranách projevuje poplatnost jazyku bulváru, např. na s. 27, 30 a jinde, někde jsou i nelogičnosti (s. 29).

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

K práci mám několik připomínek. Tzv. teoretická část poměrně zbytečně vysvětluje, co je médium. Můžeme být potěšeni, že autorka cituje Praktickou encyklopedii žurnalistiky, ale vychází právě jen z obecně známých citátů. V závěru práce podléhá osobnímu hodnocení, které se neopírá o analýzu - např. na s. 34 by odstavec začínající Nevím patřil spíš pod čáru jako poznámka autorky. Naopak správné je její pozorování, že vdova bulváru sama dávala informace bez ohledu na pietu.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Proč se autorka domnívá, že smrt manželky a dcery jsou událostí, které nejsou pro smrt Karla Svobody důležité?
5.2 Proč na s. 13 zmiňuje Hospodářské noviny? Pokud je to citát, měl by být označen.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22. 5. 2014

Podpis: *H. Adamec*

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**